Καὶ — αὐτῷ. Ἐν τῷ προδηλωθέντι κεφαλαίῳ
πάλιν ἀνάγνωθι τὴν ἐξηγήσιν τοῦ· Καὶ ἐπηρώτησεν
αὐτὸν ὁ ἡγεμῶν [λέγων (38)· Σὺ εἶ ὁ βασιλεὺς τῶν
Ἰουδαίων; ἐν ἧ καὶ ῥητῇ τοῦ Λουκᾶ ἐμνημονεύ-
θησαν, ἀφ' ὧν καὶ τὸ παρὸν διαγιγνώσκεται.]

Ἔστι — Ἰουδαίων; Ζήτησον ἐν αὐτῷ τὸ· Κατὰ
δὲ ἐερτην εἰώθει ὁ ἡγεμῶν [ἀπολύειν (39) εἶνα
τῷ δόλῳ ἐδύμον, ὃν ἤθελον. Ἐκεῖ γὰρ ἐρρήθη
καὶ περὶ τούτου.]

Ἐκραύγασαν — ἰησοῦς. [Ἐν ἐκείνῳ (40) τῷ D
κεφαλαίῳ φησὶν ὁ Ματθαῖος· Οἱ δὲ ἀρχιερεῖς καὶ
οἱ πεισδύτεροι ἐπεισαν τὸν (41) δόλον, ἵνα αἰ-
τήσωσιν τὸν Βαραβδῶν, ἐν δὲ Ἰησοῦν ἀπο-
λύσει· καὶ ἀνάγνωθι τὴν ἐξηγήσιν αὐτοῦ.]

Τότε — βασιλῆματα. Ἐν τῷ τοιοῦτῳ κεφαλαίῳ
καθεξῆς καὶ ταῦτα πάντα σαφῆ γέγονασιν κατὰ λό-

A etiam ibi significavit evangelista, addens, quod hoc
dicebat, significans qua morte esset moriturus **, hoc
est, ænigmatische mortem designans.

Vers. 33. Ingressus — Vers. 35. mihi. Dicto ca-
pitate etiam de his per ordinem invenies, in illius
dicti enarratione : Et interrogavit eum præses di-
cens, Tu es rex Judæorum **?

Vers. 35. Quid — Vers. 37. ego. Ibi etiam hæc
consequenter sortita sunt enarrationem.

Vers. 37. Ego — veritati. Cum a principio inter-
rogasset Pilatus, Tu es rex Judæorum? ac respon-
disset Dominus : Regnum meum non est ex hoc mundo,
et seipsum regem ostendisset, quanquam non ter-
renum, rursus interrogavit Pilatus : Num itaque
rex es tu? ac deinceps se iterum esse respondit.
Deinde, confirmans se vera loqui, ait : Propterea
natus sum, propterea incarnatus sum, et veni in
hunc mundum, ut doceam veritatem. Sicut ergo in
cæteris vera loquor, ita sane et in hoc.

Vel Ad hoc natus sum, hoc est, Cum rex sim, ad
regnandum incarnatus sum, et propterea veni in
mundum, ut doceam veritatem, quod cum sim rex
sempiternus, incarnatus sum, ut super eos regnem,
qui credunt in me.

Vers. 37. Omnis — vocem. Omnis qui est ex
veritate, qui amat veritatem : obedit verbo meo,
credit doctrinæ meæ.

Vers. 38. Ait — veritas? Discere cupiens interro-
gat : Quid est veritas, cui tu testimonium perhibes.
quam doces? Sciens autem, quod mora opus esset
ad quæstionem, ad quam hortabatur, subsistit ab
interrogatione : et confestim egressus nititur hunc
ab impetu Judæorum liberare. Vide enim :

Vers. 38. Et — eo. Rursus predicto capite lego
illius dicti enarrationem. Et interrogavit eum præses
dicens : Tu es rex Judæorum **? in qua Lucæ quo-
que verborum facta est mentio, per quæ etiam præ-
sens dictum cognoscitur.

Vers. 39. Est — Judæorum? Quære in eodem,
ubi dicitur : In festo autem consueverat præses
absolvere turbæ unum vincium, quem voluissent **;
ibi enim de hoc quoque dictum est.

Vers. 40. Clamaverunt — iatro. Eodem capite
scribit Matthæus : Principes autem sacerdotum et
seniores persuaserunt turbis, ut peterent Barabbam.
Jesus vero perderent **; et illius lege enarrationem.

CAP. XIX. Vers. 1. Tunc. — Vers. 3. alapas.
Dic.o capite consequenter etiam hæc omnia ad

** Joan. xii, 33. ** Matth. xxvii, 11. ** ibid. ** ibid. 15. ** ibid. 20.

Varie lectiones et notæ.

(35) Includa omittit A.
(36) Includa absunt A.
(37) Etiam hæc absunt A.
(38) Includa omittit A.

(39) Includa absunt A.
(40) Etiam hæc absunt A.
(41) In contextu Codd. Euthymii habent ibi,
τούς δόλους. Ita hic etiam Hentenius.

verbum manifestata sunt. Ista autem Joannes cum brevitate narrat, tanquam ab aliis jam scripta: studens et hic recitare, quæ præterita erant. Et cur omnino eorum meminit, quæ ab aliis memorata sunt? Quia aliter nequaquam apte scribere poterat quæ scripta non erant.

Vers. 4. *Exiit — foras.* Hoc est, extra prætorium.

Vers. 4. *Ut — inveniam.* Hoc dicit, tentans mentem eorum.

Vers. 5. *Exiit — vestimentum.* Eduxit eum ludibrii stola vestitum: ut nunc in tanto videntes opprobrio, satiarentur ac placarentur.

Vers. 5. *Et — homo.* Homo dixit præ compassionem, ut et ipsi compassionem moverentur.

Vers. 6. *Cum — eum.* Tanquam feri canes, eo solum viso, furibunde oblatrabant, quasi feræ bestię, quæ venatores (1) sentientes statim incurrun: nam invidia ebrii, in cædem adversus eum debacchabantur.

Vers. 6. *Ait — crimen.* Vos, inquit, qui injusti estis. Permittit autem eorum potestati, indignatus de violentia ac impudentia illorum.

Vers. 7. *Responderunt — fecit.* Naturalem videlicet. Hoc autem dixerunt injustitiam repellentes. Itaque rursum ad aliam transierunt accusationem. Quid ergo Christus? Cum de talibus eum accusarent, tacebat, dictum complens propheticum: *Non aperuit os suum* 1.

Vers. 8. *Cum — timuit.* Ne quomodo in veritate Deus esset, et eum disperderet, ita ab ipso affectus contumelia.

Vers. 9. *Et — tu? Jam non interrogat, Quid fecisti? sed, Unde es tu? e caelo, an e terra?*

Vers. 9. *Jesus autem — ei.* Nam quod discere quærit, jam didicerat, quando audierat: *Regnum meum non est ex hoc mundo.* Et sicut tunc molliter affectus nihil eum juverat, ita et nunc futurum erat ut nihil juvaret, cum ignavus esset ac meticulosus.

Vers. 10. *Ait — te? Et terretur et terret; irritatus enim quod sibi ne ipsum quidem soventi respondeat, deinceps vibrat potestatem. Sed o insensate! si potestatem habes ipsum absolvendi, quomodo non absolvis, cum scias eum carere crimine, et frequenter hoc testimonium de eo perhibueris.*